

Nota van Inlichtingen betreffende OBN-2024-147-HE "Naar een afwegingskader voor systeemherstel voor diep ingesneden beken in het Heuvelland" d.d. 13 maart 2024

Onderstaand treft u de ontvangen vragen aan m.b.t. bovengenoemde aanbesteding en de daarbij door geformuleerde antwoorden. De vragen zijn geanonimiseerd en direct overgenomen van de stellers en niet geordend. BIJ12 verzoekt u deze antwoorden als uitgangspunt te nemen bij het opstellen van uw offerte, m.n. ook wanneer deze afwijken van het eerder gestelde in de offerteaanvraag.

nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Inhoud	Geografische afbakening	Welke geografische afbakening is van toepassing op dit project? Valt bijvoorbeeld het stroomgebied van de Geleenbeek onder de te bestuderen beken?	Het gehele heuvelland met als belangrijke gebieden Geuldal, Geleenbeekdal, Noordal, Bunder- & Elslooërbos
2	Inhoud	KRW-typen	Welke beektypen (KRW-typen) worden bedoeld met de huidige aanduiding: hoofdloop, middenloop, bronnen en bronloopjes?	Alleen de Geul, Jeker en Geleenbeek zijn aangewezen als KRW type. Het gaat om type R18, snelstromende middenloop/benedenloop op kalkhoudende bodem. De onderverdeling die in dit project wordt gehanteerd is specifiek dan de KRW maar de genoemde klassen zijn nog niet specifiek uitgewerkt. Dit onderzoek gaat over de gehele loop dus van bron/bronloop naar hoofdbeek. Zie ook preadvies voor typen beken in Heuvelland https://www.natuurkennis.nl/Uploaded_files/Publicaties/dk108-o-preadvies-beekdalen-heuvellandschap.c3f82b.pdf
3	Inhoud	Aanbestedingsleidraad, Pagina 13, paragraaf 2.5.6	Voor de macrofaunametingen wordt ca. € 100.000 inclusief btw geraamd. Maakt het macrofauna-onderzoek deel uit van deze opdracht? (€221.000)	Ja, dit betreft circa 45% van de totale opdrachtwaarde van € 221.000 incl. btw.
4	Proces	Aanbestedingsleidraad, 1.4	Is het mogelijk om, omwille van de benodigde expertise en looptijd, een tweede NvI ronde in te lassen?	Ja, dat is mogelijk. De nieuwe planning wordt: - Publicatie NvI 1: 13 maart 2024 - Deadline stellen van vragen tweede NvI: 21 maart 2024 14:00 uur - Publicatie NvI 2: 28 maart 2024 - Sluiting indienen Inschrijving: 18 april 2024 14:00 uur
5	Inhoud	Veldwerk	Is het mogelijk om een gedeelte van de veldwerkzaamheden reeds op te nemen als bestek posten in het inschrijfformulier? Dit maakt het vergelijken van partijen eenvoudiger.	Inschrijver dient zelf de veldwerkzaamheden op te nemen in het Prijzenblad. Inschrijver krijgt van Opdrachtgever de vrijheid om deze zelf in te vullen. Inschrijver dient hier zelf een onderscheid in te maken welke niveau werknemers (en hoeveel uur) wordt aangeboden hiervoor.
6	Juridisch	Uitvraag	De uitvraag is erg open opgesteld en geeft veel ruimte voor eigen interpretatie. Hoe wordt gezorgd reeds betrokken partijen zoals deskundigenteams geen voorkennis hebben?	Deskundigenteams zijn onderdeel van het OBN netwerk en deskundige team heuvelland en beekdallandschap hebben meegedacht in de uitvraag waarin alle ideeën zijn uitgeschreven. Indien een gegadigde ruimte ziet voor interpretatie, dan verzoeken wij gegadigden hier concrete vragen over te stellen. Zie ook antwoord vraag 9.
7	Inhoud	Veldwerk	Onder subcriterium kwaliteit (paragraaf 5.3.1, sub A2) wordt beschreven dat de locatie en werkwijze voor uitvoering van het veldwerk in het plan van aanpak moet worden beschreven. In de werkstappen onder 2.5.6 kan gelezen worden dat keuzes voor inrichting van het veldwerk onder meer gebaseerd kunnen worden op de bevindingen uit de analyse van bestaande meetgegevens. Dit vraagt om een andere volgorde van de stappen. Kan u dit nader toelichten?	In par. 2.5.6. is het aard van het onderzoek beschreven. Inschrijver is niet verplicht om deze volgorde aan te houden. Par. 5.3.1 sub A2 wordt de beoordeling van de uitwerking afwegingskader omschreven. In deze paragraaf wordt <u>geen</u> volgorde omschreven. Het is van belang om hier alle onderdelen ook te benoemen in de Inschrijving. In de uitwerking is het van belang dat Inschrijver de benodigde stappen duidelijk en concreet kan omschrijven. Het staat Inschrijvers vrij om zelf een logische volgorde hiervoor aan te houden.
8	Inhoud	Afwegingskader	Het afwegingskader wordt in paragraaf 2.5.7 als beoogd eindproduct benoemd. Tegelijkertijd suggereert de toelichting op het subcriterium kwaliteit (paragraaf 5.3.1, sub A2) dat verwacht wordt dat het afwegingskader als onderdeel van het in te dienen plan van aanpak moet worden uitgewerkt. Kunt u toelichten of het afwegingskader voorafgaand of tijdens de opdracht uitgewerkt moet worden?	In het Plan van Aanpak dient Inschrijver aan te geven <u>welke stappen</u> er genomen zal worden om o.a. het afwegingskader te kunnen uitwerken. Daarnaast dient Inschrijver ook te motiveren waarom er voor deze specifieke stappen is gekozen.
9	Uitvoering	Deskundigenteams	De aanbestedingsdocumenten vragen om uitwerking van de opdracht in nauwe samenwerking met de Deskundigenteams. Staat de inschrijving ook open voor de organisaties die zitting hebben in de deskundigenteams?	De samenstelling van de deskundigenteams varieert in grote mate. Zowel marktpartijen als (decentrale) overheden hebben werknemers die lid zijn bij een deskundigenteam. Indien een werknemer van de Inschrijver lid is van een betrokken Deskundigenteam, dan kan deze Inschrijver een Inschrijving indienen. Bij de beoordeling van de Inschrijvingen zijn werknemers van Inschrijvers uitgesloten van deelname in het beoordelingsteam in het kader van belangenverstrengeling. Daarnaast wordt bij elke OBN aanbesteding ook een onafhankelijke deskundige ingehuurd om mee te doen bij de beoordeling.

10	Inhoud	Beschikbaarheid informatie	In paragraaf 2.5.3 worden onder de kop 'Doel van het onderzoek' drie trajecten benoemd die momenteel doorlopen worden. De beschrijving laat echter in het midden hoe met deze informatie moet worden omgegaan. Kunt u hier een toelichting op geven? Is de verwachting dat de informatie die in deze trajecten wordt verzameld wordt meegenomen in de opdracht? Zo ja, hoe wordt tijdige beschikbaarheid van de informatie geborgd?	Het kennisoverzicht onder punt 1 in paragraaf 2.5.3 wordt momenteel afgerond en komt dit voorjaar beschikbaar op de OBN site. Dit is vooral kennis over verondieping beken op de hoge zandgronden en is ook waardevol voor het heuvelland. Onderdeel 2 loopt in de tijd parallel aan het onderzoek van deze aanbestedingsleidraad. Het kennisoverzicht zal later aangevuld kunnen worden met kennis uit onderhavig project.
11	Uitvoering	Deskundigenteams samenstelling	Welke balans verwacht u tussen de inbreng aan inhoudelijke domeinkennis van de Opdrachtnemer en de inbreng vanuit de deskundigenteams?	Afgevaardigden van de deskundigenteams zullen deelnemen in de begeleidingscommissie tijdens de uitvoering van de opdracht en zo kennis inbrengen. De meeste kennis ligt vast in rapporten.
12	Inhoud	Referenties	Mag verondersteld dat de buitenlandse referenties, die benodigd zijn, worden ingebracht door de deskundigenteams?	Opdrachtgever gaat hierbij uit dat de vraagsteller een vraag heeft over de aanbestedingsleidraad par. 2.5.7 <i>Gewenste eindproducten</i> , laatste bullet, punt 3. De Inschrijver dient zelf door raadpleging van literatuur en gebiedskenners een voorstel te doen voor te kiezen buitenlandse referenties.
13	Inhoud	Aanbestedingsleidraad, pagina 13 par 2.5.4	Kunt u ons bij (grote voorkeur in GIS) kaarten aanleveren van de begrenzing van het onderzoeksgebied en de inliggende beeklopen waarover het onderzoek gaat?	Kaartlagen kunnen geleverd worden na opdrachtverlening. Het studiegebied is het gehele heuvelland met als belangrijke gebieden Geuldal, Geleenbeekdal, Noordal, Bunder- & Elslööerbos zie vraag 1
14	Proces	Aanbestedingsleidraad, pagina 13 par 2.5.4	Genoemd wordt dat een kennisoverzicht op afgeronde projecten wordt opgesteld. A) In welke fase verkeert dit project? B) Wanneer is dit afgerond?	Zie antwoord vraag 10.
15	Uitvoering	punt 2.5.6, pagina 13	De macrofaunametingen (bemonstering en determinatie) voor het Waterschap zijn mogelijk uitgevoerd door een derde partij. Welke partij is dat? Inhoudelijk (adviserend projectgroep, stemrecht, ...) OBN en procesmatige aansturing (planning, afstemming) hoe is dit tussen partijen geregeld?	De macrofaunametingen van het Waterschap wordt normaliter zelf uitgevoerd. Vanwege bezettingskrapte heeft vorig jaar Tempelman Ecologie voor een aantal beken in Noord- en Midden Limburg nog geholpen. De bronbeken is altijd door het waterschap zelf gedaan. Binnen het project AQEM heeft Alterra (WUR) ook enkele metingen gedaan die in de database van het Waterschap zitten. Die wijken wel enigszins af. De 2 Deskundigeteams (of een afvaardiging daarvan) doen de inhoudelijke begeleiding. VBNE procesmatig.
16	Inhoud	Aanbestedingsleidraad, pagina 12 punt 2 Schetsen, laatste zin	Wordt in de zin 'Ook wordt aandacht gegeven aan fasering van maatregelen waardoor soortgroepen de tijd krijgen zich aan te passen aan de maatregelen' bedoelt dat dit door het Deskundigeteam Beekdallandschap wordt aangegeven of is het onderdeel van de opdracht?	Dat is onderdeel van onderhavige opdracht
17	Inhoud	Aanbestedingsleidraad, pagina 11 punt 1 afwegingskader	Er wordt benoemd dat er ook enkele gebieden in België en Duitsland meegenomen moeten worden in de aanvullende monitoring van macrofauna en abiotische factoren. a) Is bekend welke beken dit zijn? b) Zijn van deze gebied al bestaande gegevens beschikbaar, zo ja bij welke instanties, welke soort gegevens en zijn die vrij beschikbaar?	Het is onderdeel van de opdracht om referentiegebieden en bijbehorende gegevens te selecteren.
18	Proces	Aanbestedingsleidraad, 1.4 pagina 7 Planning	De publicatie Nota van inlichtingen is 13 maart, de sluiting termijn voor het indienen van een Inschrijving is 28 maart. De antwoorden kunnen belangrijk zijn voor het opstellen van het plan van aanpak, de periode tussen de 2 datums is een relatief kort is er ruimte om de laatste datum naar later te verplaatsen bijvoorbeeld 2 weken?	Zie antwoord vraag 4
19	Inhoud	Aanbestedingsleidraad, Pagina 14, 1e alinea onder de opsomming	In de leidraad staat: Het gaat Opdrachtgever dus niet zover om een toetsingkader, maar vooral om praktische uitvoerbare maatregelen toegespitst op verschillende beektypen en de hydrologische omstandigheden daarbij. a) Wordt hier met toetsingskader het afwegingskader bedoeld? b) mag hieruit geconcludeerd worden dat de passage onder 2.5.2. bullet 3 dus ondergeschikt is: het afwegingskader en het evt. opnemen van metingen en inschatting van effecten.	a) Ja toetsing- en afwegingskader is hetzelfde b) B) nee, het genoemde onder bullit 3 is onderdeel van de opdracht
20	Proces	Aanbestedingsleidraad, Pagina 9, 2e alinea 2.2; pagina 22, paragraaf 3.4.3	Wij gaan ervan uit dat de leden van de betrokken deskundigenteams betrokken bij het opstellen van deze aanbesteding geen rol of inspraak hebben bij een inschrijvende partij. Kan opdrachtgever bevestigen dat deze vermenging uitgesloten wordt?	Zie antwoord vraag 9

21	Proces	Aanbestedingsleidraad, pagina 30, 1e alinea paragraaf 5.2 en pagina 22	Kan opdrachtgever aangeven hoe de beoordelingscommissie is samengesteld?	De beoordelingscommissie kan pas definitief vastgesteld worden nadat de inschrijvers bekend zijn, zie ook vraag antwoord vraag 9.
22	Inhoud	Aanbestedingsleidraad, Pagina 28, paragraaf 4.3.2.1 (0)	Referentie bij kerncompetentie 1: monitoring en analyse van macrofauna zijn twee heel verschillende dingen. Monitoring wordt meestal door analisten bij laboratoria gedaan; analyse van macrofaunagegevens vaak door bureaus of onderzoeksinstituten. Kan deze kerncompetentie niet gesplitst worden; of mogen er in dit geval toch 2 referentieprojecten aangeleverd worden (wat feitelijk op hetzelfde neerkomt)?	Nee deze kerncompetentie kan niet gesplitst worden. Inschrijvers mogen wel twee referentieprojecten aanleveren om aan te tonen dat er voldaan aan de gevraagde kerncompetentie.
23	Inhoud	Aanbestedingsleidraad, Pagina 13, paragraaf 2.5.7	Wat is de veldwerkplaats voor beheerders en/of beleidsmakers?	Het organiseren van een veldwerkplaats is standaard bij het afronden van een OBN opdracht. Zie voor toelichting op veldwerkplaatsen www.natuurkennis.nl dit is een dag met presentaties van onderzoeksresultaten en veldbezoek en discussie
24	Inhoud	Aanbestedingsleidraad, Pagina 13, paragraaf 2.5.6	Is het zeker dat aanvullende veldmonitoring nodig is? Is het denkbaar dat bestaande meetgegevens van het waterschap en de literatuur voldoende houvast bieden voor het opstellen van het afwegingskader?	Er zal extra veldmonitoring noodzakelijk zijn.
25	Inhoud	Aanbestedingsleidraad, Pagina 11, paragraaf 2.5. onder nummer 1.	Inventarisatie macrofauna, beschikbaar bij WS Limburg. Betreft dit alleen de soorten met aantallen? Zijn er ook gegevens over het milieu, en zo ja: welke (fysisch-chemische parameters, hydrologie zoals afvoerdynamiek en stroomsnelheden; habitattypen, etc)?	Dit betreft macrofaunametingen. Daarnaast wordt er in de beken ook gemeten aan fysisch chemisch, afvoer, peilen, peilbuizen in omgeving, vegetatie maar niet op dezelfde plekken als de macrofaunametingen. Dat is verschillend. Meetresultaten zullen worden aangeleverd.
26	Proces	Aanbestedingsleidraad, 2.1 pagina 9	Hoe ziet de aansturing (teamstructuur en contactpersonen) vanuit OG tijdens de uitvoering er uit?	De opdrachtnemer wordt tijdens de uitvoering van opdracht aangestuurd door de VBNE en de begeleidingscommissie (afgevaardigden van de Deskundigenteams).
27	Proces	Aanbestedingsleidraad, 5.1, pagina 30	Wordt van inschrijver verwacht dat er CV's worden aangeleverd van de in te zetten medewerkers los van het plan van aanpak?	Inschrijver staat vrij om de cv's los mee te sturen of als direct vermelden als onderdeel van het plan van aanpak.
28	Proces	Aanbestedingsleidraad, 5.1, pagina 30	Er is geen omvang, lettertype of -grootte aangegeven voor de inschrijving. Kan de opdrachtgever aangeven wat er verwacht wordt van de inschrijver ten aanzien van de omvang van het plan van Aanpak (onderdelen A, B en C)?	Opdrachtgever heeft hier geen eisen aan gesteld. Wij vertrouwen hierop op de expertise van de Inschrijvers.
29	Proces	Aanbestedingsleidraad, 2.5.2 pagina 11	Waterschap Limburg stelt de data ter beschikking maar is tevens een van de grootste belanghebbenden van dit onderzoek. Hierover heeft de inschrijver enkele vragen. - Welke rol heeft Waterschap Limburg in dit proces? - Wat wordt er verwacht van opdrachtnemer wat betreft het betrekken van Waterschap Limburg?	Ze hebben meegedacht bij de tot standkoming van de opdracht, ze leveren gegevens en zitten in de begeleidingscommissie. Opdrachtnemer dient het Waterschap te bevragen op gegevens. Dit en ook inhoudelijke begeleiding zal plaatsvinden via de waterschapsmedewerker in het Deskundigenteam.
30	Proces	Aanbestedingsleidraad, Pagina 11, einde paragraaf 2.5.1	Het onderzoek wordt uitgevoerd in samenwerking met de twee Deskundigenteams. Wat, hoe en wanneer worden deze teams ingezet?	Het onderzoeksvoorstel is opgesteld door de twee Deskundigenteams. Leden van deze deskundigenteams zullen betrokken in de begeleidingscommissie tijdens de uitvoering van de opdracht.